MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PE REIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO II   •   Nº 44   •   28 DE JANEIRO DE 2011   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

EDITAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº. 001/2011

A PREFEITA MUNICIPAL DE MACAÍBA,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ,
no uso de suas atribuições legais, considerando
a decisão judicial prolatada nos autos do
processo nº 0003234-37.2010.8.20.0121,
CONVOCA  o senhor Idalecio Soares Cabral
aprovado no Concurso Público acima referido,
para o cargo de técnico fazendário, para
contratação, de acordo com os itens 10, 11 e
12 do Edital. Nr. 0001/2006-PMM

CLAUSULA SEGUNDA: DO LOCAL E
DATA DA APRESENTAÇÃO DO
CANDIDATO:

O candidato ora convocado deverá se
apresentar na sede da Prefeitura Municipal de
Macaíba/RN, durante o período de 31 de
Janeiro a 15 de fevereiro de 2011, das 08h. as
14h.

CLAUSULA TERCEIRA: DA DOCUMEN-
TAÇÃO E EXAMES MÉDICOS
NECESSÁRIOS:

O candidato deverá no ato da apresentação
exibir cópias autenticadas dos seguintes
documentos:

a) comprovante de inscrição no PIS/PASEP ou
NIT, se já for cadastrado; b) cadastro de pessoa
física – CPF; c) cédula de Identidade; d) título
de Eleitor com comprovante de votação/
justificativa da ultima eleição; e) comprovante
de quitação com as obrigações militares, se do
sexo masculino; f) certidão de nascimento, se
solteiro, certidão de casamento, se casado ou
declaração da união estável; g) certidão de
nascimento dos filhos; h) carteira de vacinação
dos filhos com idade de até 05 (cinco) anos; i)
declaração da escola comprovando matrícula
para filhos a partir de 06 (seis) anos de idade;
j) diploma de conclusão do Ensino Médio ou
Ensino Superior, conforme a exigência do cargo,
devidamente registrado pelo MEC ou por outro
órgão com delegação para tal, acompanhado

do Histórico Escolar; l) comprovante de
quitação com o órgão de classe correspondente,
quando for o caso; m) 02 (duas) fotos 3x4 atuais
e coloridas; n) comprovante de residência; o)
informação de conta-corrente e agência de
instituição bancária (Banco do Brasil), que seja
correntista; p) certidões de antecedentes
criminais das Justiças Federal e Estadual; q)
declaração do último Imposto de Renda ou
declaração de Isento; r) declaração de não estar
incompatibilizado para nova investidura em
cargo público; Exames médicos (para análise
pela Junta Médica): a) sumário de urina com
sedimentoscopia; b) parasitológico de fezes;
c) hemograma; d) glicemia de jejum; e) raio X
de tórax em PA com laudo de médico
radiologista; f) VDRL; g) PSA para candidatos
do sexo masculino com idade superior a 35
anos; h) eletrocardiograma com parecer do
médico cardiologista; i) mamografia para
candidatas com idade superior a 40 anos; j)
laudo de médico ginecologista assistente para
as gestantes, por estarem isentas dos exames
radiológicos; m) atestado médico de aptidão
física e mental para o exercício do emprego.

CLAUSULA QUARTA: DAS DISPOSI-
ÇÕES GERAIS:

O cumprimento do prazo aqui estipulado e a
exibição dos documentos e exames requeridos
são condicionantes para a nomeação do
candidato. Macaíba, 28 de janeiro de 2011. –
Marília Pereira Dias, Prefeita Municipal.

LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATÓRIO 123/2010

MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL
RESULTADO FINAL

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 123/2010 – modalidade
Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de
Preço visando a contratação de serviço
continuado e eventual de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de

materiais de reposição, das instalações
elétricas, lógicas, telefônicas, hidráulicas e
sanitárias, esquadrias, divisórias, portas,
vidros, pisos, tetos e paredes, com execução
mediante o regime de empreitada por preço
global, para atender às necessidades dos
imóveis próprios e alocados que compõe a
administração pública municipal direta e
indireta, para o Município de Macaíba/RN.,
após análise dos documentos apresentados,
conforme segue: Multi Service Construções e
Serviços Ltda. – Proposta classificada;
Licitante Vencedora. Macaíba/RN, 28/01/2011.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior –
Pregoeiro-PMM.

EXTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Macaíba; CONTRATADA: V & J Turismo e
Eventos Ltda-EPP. OBJETO: Locação de
stands na 16ª Feira Internacional de Artesanato
no Centro de Convenções de Natal no período
de 21 a 30 de Janeiro de 2011. VALOR: R$
11.700,00. BASE LEGAL: caput do artigo 25,
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
ASSINATURA: Marília Pereira Dias – Prefeita
Municipal.

EXTRATO DO PRIMEIRO
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Município de Macaíba;
CONTRATADA: SETURN - Sindicato das
Empresas de Transportes Urbanos de
Passageiros do Município do Natal/RN;
OBJETO: Equilíbrio Econômico - Financeiro
do contrato destinado a aquisição de vale-
transporte; VALOR GLOBAL ESTIMADO:
R$ 335.160,00 (trezentos e trinta e cinco mil,
cento e sessenta reais). VALOR ESTIMADO
MENSAL: R$ 29.260,00 (vinte e nove mil,
duzentos e sessenta reais); BASE LEGAL:
Artigo 65, II, “d”, da Lei Federal nº 8.666/93 e

Pág. 2  |  ANO II,  Nº 44,  28 DE JANEIRO DE 2011 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

suas alterações. Marília Pereira Dias – Prefeita
p/ Contratante. Agnelo Candido do Nascimento
p/ Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba;
Contratada: CENTRAL DE SEGURANÇA
DE VALORES LTDA. Objeto: a contratação
de empresa especializada em Vigilância Humana
Armada, Desarmada e Vigilância Eletrônica
monitorada ininterruptamente para atender as
necessidades da administração direta e indireta.
Valor mensal estimado: R$ 108.608,35.
Processo licitatório nº 086/2010, modalidade
Pregão. Marília Pereira Dias p/ Contratante.

José Rossini Araújo Braulino e Shirley de
Medeiros Braulino p/ Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba;
Contratado: J.L COMÉRCIO, SERVIÇOS
E SINALIZAÇÕES LTDA ME . Objeto: a
contratação de empresa para aquisição de Kit
do Professor contendo bolsa em lona, squeeze
com logomarca da Administração Municipal e
selo UNICEF em serigrafia. Valor: R$
57.675,00. Processo licitatório nº 003/2011.
Modalidade: Convite. Marília Pereira Dias p/
Contratante. José Correia da Costa p/
Contratado.

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de
Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação
da Prefeitura Municipal de Macaíba – Site:
www.prefeiturademacaiba.com.br
Jornalista responsável: José Cristiano
Cosme Pereira –  Reg. Prof.00767-RN   FENAJ
Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de
Macaíba   Email:
assecom@prefeiturademacaiba.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 R$ %

    75.782.617,62 100

    43.219.548,35 57,03

    38.876.482,84 51,30

    40.922.613,51 54,00

                       -               -

                       -               -

Dívida Consolidada Líquida     12.939.654,95 100

Saldo Devedor                        -               -

Limite Legal Definido     90.939.141,14 100

Excesso a Regularizar                        -               -

Dívida Mobiliária                        -               -

- Inciso I, “c” Concessões de Garantias                        -               -

Operações de Crédito (exceto ARO)                        -               -

Antecipação de Receitas Orçamentárias                        -               -

- Inciso III, “a”

- Inciso III, “b”

OBS. Os relatórios da LRF estão publicados, na íntegra, no mural da sede da Prefeitura.

Prefeitura Municipal de Macaiba/RN, em 28 de janeiro de 2011.

Contadora - CRC/RN 008344/O-4

Despesas Totais com Pessoal

Limite Prudencial 95% (parág.ún.art.22).

Limite Legal

CELYANNE DA SILVA BEZERRA

Operações de Crédito por Antecipação de Receita Orçamentária

Despesas inscritas em Restos a Pagar Processados:

Em R$

Jan/2010 a Dez/2010

I - COMPARATIVOS

RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAIBA

QUADRIMESTRE: 03/2010
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

- Inciso I, “a”

- Inciso I, “b”

- Inciso I, “d”

Excesso a Regularizar

Despesa Líquida Inativos e Pensionistas

- Inciso III, “c”

- Inciso II
Medidas adotadas ou a adotar diante dos excessos acima demonstrados:

Disponibilidade financeiras em 31/12/2009

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (Base de cálculo)

MARÍLIA PEREIRA DIAS

Prefeito Municipal

II – DEMONSTRATIVOS

   III – INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR

(NADA A INFORMAR)

                 “ Nada a informar “

R$

                        8.987.513,76

                        7.119.595,58

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO II,  Nº 44,  28 DE JANEIRO DE 2011  |  Pág. 3

Inicial Atualizada Bimestre Exercício

Receita Tributária 6.727.548,00 6.727.548,00 1.349.264,75 7.080.763,07

Receita de Contribuições 768.398,00 768.398,00 158.291,69 954.723,79

Receita Patrimonial 697.620,00 697.620,00 119.678,27 600.620,95

Transferências Correntes 82.548.031,00 82.548.031,00 13.048.576,44 74.461.446,35

Outras Receitas Correntes 1.861.303,00 1.861.303,00 285.969,77 1.548.698,96

RECEITAS DE CAPITAL 19.962.969,00 19.962.969,00 1.120.407,63 4.870.881,99

Dedução para o FUNDEF -8.293.530,00 -8.293.530,00 -1.482.356,46 -7.773.663,08

TOTAIS 104.272.339,00 104.272.339,00 14.599.832,09 81.743.472,03

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Pessoal e Encargos Sociais    43.344.452,00    51.239.131,93    2.596.854,71  48.183.104,42    9.928.187,32  47.296.103,43

Juros e Encargos da Dívida         225.750,00                750,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes    26.342.210,00    29.079.490,83       136.012,10  21.979.033,36    4.570.942,65  20.145.113,71

Investimentos    32.191.677,00    22.753.216,24   (4.766.732,98)    9.417.725,69    1.388.777,50    5.253.068,32

Inversões Financeiras         278.250,00           73.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da  Dívida      1.575.000,00      1.126.500,00       195.296,28    1.126.193,01       195.296,28    1.126.193,01

Reserva de Contingência         315.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS  104.272.339,00  104.272.339,00   (1.838.569,89)  80.706.056,48  16.083.203,75  73.820.478,47

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Legislativa      3.990.000,00      3.990.000,00 0,003.122.161,54 0,00 2.007.581,86

Administração    16.230.718,00    20.832.818,00       162.581,82  17.698.699,67    3.272.996,12  17.185.425,08

Assistência Social      3.518.451,00      3.386.451,00       146.280,91    3.040.949,86       615.518,52    2.764.683,01

Saúde    18.445.875,00    21.776.275,00        (94.593,20)  17.650.715,40    3.994.529,09  17.133.974,07

Educação    27.510.195,00    30.697.195,00    1.430.368,25  25.468.943,66    5.239.123,17  23.238.632,31

Cultura      1.821.225,00      1.970.225,00         59.754,89    1.419.309,56       303.460,47    1.276.962,22

Urbanismo    19.063.080,00      6.316.556,00   (1.733.000,14)    2.093.700,55       673.436,01    1.934.849,29

Habitação      1.018.500,00      1.566.500,00      (695.270,99) 848.955,86 348.000,00 729.066,22

Saneamento      3.780.000,00      4.650.900,00 466.207,69 4.032.163,87 820.618,84 3.928.803,19

Gestão Ambiental      1.306.925,00         749.425,00          (7.514,33)       596.127,75       135.487,18       565.656,64

Agricultura      1.010.490,00      1.010.490,00        (39.047,72)       651.500,23         97.837,34       638.871,48

Indústria         200.000,00           50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transporte         871.225,00      1.324.849,00      (318.150,09)       770.424,04       297.851,63       730.788,49

Desporto e Lazer      5.190.655,00      5.950.655,00   (1.216.186,98)    3.312.404,49       284.345,38    1.685.184,61

Reserva de Contingência 315.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS 104.272.339,00 104.272.339,00 -1.838.569,89 80.706.056,48 16.083.203,75 73.820.478,47

OBS. Os relatórios da LRF estão publicados, na íntegra, no mural da sede da Prefeitura.

Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, em 28 de janeiro de 2011.

RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BIMESTRE – 06/2010

CELYANNE DA SILVA BEZERRA

Contadora – CRC/RN 008344/O-4

MARÍLIA PEREIRA DIAS

Prefeita Municipal

DOTAÇÃO EMPENHADA LIQUIDADA

EMPENHADA

DESPESAS -  FUNÇÕES

DESPESAS
DOTAÇÃO LIQUIDADA

96.999,05

8.086.584,65

15.092.087,01

-519.866,92

22.528.866,97

312.604,04

REALIZAÇÃO

A realizar

-353.215,07

RECEITAS
PREVISÃO

-186.325,79